144) Ayrıca kaynaklarda âliyyet ve umum-husûs alâkalarından da söz edilmiştir (Bulut, 2019, s. 255).

3. HABERÎ SIFATLAR

Haberî sıfatlar, nakil yoluyla yani sadece Kur'ân'da ve hadislerde zikredilmesi hasebiyle varlığından haberdar olduğumuz ve Allah Teâla'ya izafe edilen sıfatlardır. Beyhakî (öl. 458/1066) bu hususta şöyle demiştir: "Allah Teâla'nın, Kur'ân veya sünnetin delalet ettiği ya da Selef bilginlerinin icma ettiği sıfatlar dışında bir sıfatla vasıflandırılması caiz değildir.

(İbn Manzur, 1993, s. 210) Kelam ilminde tevakkuf yöntemi olarak da isimlendirilen tefvîzin daha çok Selef bilginleri tarafından benimsenen bir yöntem olduğu kabul edilmektedir (Yurdagür, 1983, s. 136).

İmam Gazzâlî, (öl. 505/1111) Selef bilginlerinin haberî sıfatlara dair benimsedikleri yöntemi şu şekilde izah eder: "Selef'in mezhebinin hakikati –ki o bizim nezdimizde haktır- bu sözler içerisinde avama ulaşan bütün sözlerde şu yedi hususun gözetilmesidir:

1. Takdis: Allah Teâla'yı cisim olmaktan ve cisimlere ait olan bütün niteliklerden tenzih etmek.

Vakfın “الرَّاسِخُونَ فِي الْعِلْمِ” (ilimde derinleşenler) ibaresinden sonra olduğu görüşünü benimseyenlere göre ise ilimde derinleşen âlimlerin de müteşâbihlerin te'vilini bilmeleri mümkündür.

Şâfi'i mezhebi fakihlerinden olan İbn Burhan (öl. 517/1123) söz konusu tartışmaya dair şöyle demiştir: “ Bu ihtilafın menşei, Kur'an'da manasını bilemediğimiz bir şeyin var olup olmadığı yönündeki tartışmadır. Elbette Kur'an'da manasının bilinmediği bir şey yoktur ve ilimde derinleşenler bunları bilmektedir.” (Süyûtî, 1974, s.

Bu yöntemin ispat yöntemi olarak isimlendirilmesi, yöntemi benimseyen âlimlerin haberî sıfatların zahirlerinin Allah Teâla hakkında sabit sıfatlar olduğunu iddia etmeleri sebebiyledir.

İspat yönteminin önde gelen müdafilerinden biri olan İbn Teymiyye, (728/1328) bu yöntemi şu şekilde tarif etmiştir: “Biliriz ki, Allah Teâla'nın bu sıfatlar içerisinde vasfedildiği her ne varsa haktır. İçerisinde sır ya da gizem yoktur. Bilakis anlamı, konuşan kişinin sözünden kastının anlaşılması yönüyle bilinmektedir. Bu durum özellikle de söz konusu şahsın ne dediğini bilenlerin en bilgini olması ve insanları yönlendirmesi, sözünün ne anlama geldiğinin farkında olması, bir şeyi tarif etmesi ve açıklaması yönüyle yaratılmışların en fâsihi olması durumunda geçerlidir.” (İbn Teymiyye, 2002, s. 26) Öğrencisi İbn Kayyim (öl. 751/1350) ise hocasının görüşleri doğrultusunda Allah'ın inmek, gelmek, arşa oturmak, yüzü ve iki eli olmak, neşelenmek, gülmek gibi bir takım sıfatlarla muttasıf olduğunu, bunları te'vil etmenin Allah'ın varlığını inkâr etmek anlamına geldiğini iddia etmiştir. (Cevziyye, 2020, s. 57-58) Her ne kadar İbn Teymiyye ve öğrencisi bu sözlerinin ardından Allah'ı her türlü noksanlıktan ve benzerlikten tenzih ettiklerini ifade etseler de söz konusu görüşleri dolayısıyla hem kendileri hem de temsilcisi konumunda buldukları ispat yöntemi teşbih ithamına maruz kalmıştır.

Hanbelî mezhebinin önde gelen isimlerinden biri olan İbnü'l Cevzî (öl. 597/1201) teşbih görüşüne reddiye amacıyla kaleme aldığı eserinde, ispat yöntemine şiddetle karşı çıkarak ispat yönteminin teşbihle eş değer olduğunu şu sözleriyle ortaya koymuştur: “Ashabımızdan olan ve usûle dair mevzularda uygun olmayan şeylerle konuşan bir takım kimseler gördüm. Bunlar içerisinden özellikle Ebû Abdillâh İbn Hâmid, (öl. 403/1012) arkadaşı Kadı Ebû Ya'la (öl. 458/1066) ve İbnü'z-Zâğûnî (öl. 527/1132) bu hususta kitap tasnif etmeye kendilerini adanmış kimselerdir. Bu kişiler tasnif ettikleri kitaplar dolayısıyla Hanbelî mezhebini kirletmişlerdir... Onlar isim ve sıfatlarda zahiri manaları esas almışlar ve bid'at bir isimlendirmeyle bunları Allah'ın sıfatları olarak isimlendirmişlerdir.

اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: أَعُوذُ بِوَجْهِكَ، قَالَ: {أَوْ مِنْ تَحْتِ أَرْجُلِكُمْ} قَالَ: أَعُوذُ بِوَجْهِكَ، {أَوْ يَلْبِسَكُمْ شِيْعًا وَيُذِيقُ بَعْضَكُمْ بَأْسَ بَعْضٍ} قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: هَذَا أَهْوَنُ، أَوْ: هَذَا أَيْسَرُ

İmam Buhârî’nin (öl. 256/870) Câbir İbn Abdullah el-Ensârî’den (r.a.) rivayet ettiğine göre H.z. Peygamber (s.a.v.), En’am sûresi 65. âyetin ‘‘O, sizin üzerinizden bir azap göndermeye kadirdir...’’ kısmı indiğinde ‘‘Ondan senin yüzüne sığınırım.’’ demiştir. Sonra ‘‘Veya ayaklarınızın altından (bir azap indirmeye kadirdir)’’ kısmı indiğinde de ‘‘Ondan senin yüzüne sığınırım.’’ demiştir. Âyetin son kısmı olan ‘‘Ya da sizi guruplar halinde birbirinize düşürmeye (kadirdir).’’ ifadesi indiğinde ise ‘‘Bu en kolay olanıdır.’’ buyurmuştur. (Buhârî, 2001, Hadis No:4352)

‘‘وجه’’ (yüz) sözcüğünün Allah Teâla’ya isnat edildiği bir diğer hadis ise İmam Müslim’in (öl. 261/875) Ebû Musa el-Eşârî’den rivayet ettiği şu hadistir:

قَامَ فِينَا رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ بِخَمْسِ كَلِمَاتٍ فَقَالَ: "إِنَّ اللَّهَ عَزَّ وَجَلَّ لَا يَنَامُ وَلَا يَنبَغِي لَهُ أَنْ يَنَامَ. يَخْفِضُ الْقِسْطَ وَيَرْفَعُهُ. يُرْفَعُ إِلَيْهِ عَمَلُ اللَّيْلِ قَبْلَ عَمَلِ النَّهَارِ.

Onun her iki eli de sağdır.’’ (Müslim, 1955, Hadis No:1827)

İmam Nevevî bu hadisin şerhi sadedinde şöyle demiştir: ‘‘...Bu hususta benimlenen ikinci görüş ise –ki Kelam âlimlerinin çoğunluğu bu görüştedir- bu türden ifadelerin Allah Teâla’nın şanına yaraşır bir şekilde te’vil edilmesidir. Bu minvalde Kâdî İyâz (öl. 544/1149) şöyle demiştir: ‘Rahmân’ın sağ elinin yanında olmaktan kasıt, güzel bir halde ve yüksek bir makamda olmaktır. Nitekim İbn Arefe şöyle demiştir: ‘Eğer bir kişi başka birine övülen bir cihetten geliyorsa onun, karşısındakinin sağ eli yönünden geldiği söylenir.’ Araplar övülen işleri ve iyilikleri sağ ele, zıddı olan işleri ise sol ele nispet ederler. Ayrıca ‘يمين’ (sağ el) sözcüğünün ‘يمن’ (bereket) sözcüğünden türediği de

söylenmiştir.’ Ayrıca H.z. Peygamber’in (s.a.v.) ’Onun her iki eli de sağ eldir.’ sözü, sağ elden kastın organ olmadığını vurgulamaktadır. Allah Teâla bu tür niteliklerden münezzehtir. Zira onun bir organının olması imkânsızdır.”(Nevevî, 1972, c. XII, s. 212)

Zâhirî mezhebinin önde gelen isimlerinden olan İbn Hazm (öl. 456/1064) ise hadiste geçen ’’كَلَّمَا يَدَيْهِ يَمِينٌ’’ (Onun her iki eli de sağ eldir.) ifadesine dair şöyle der: ’’Yani Allah Teâla’dan gelen bütün nimetler en üstün ve kusursuz olan nimetlerdir.’’

Buraya kadar aktardıklarımız ışığında söz konusu hadiste yer alan ’’يمين’’ (sağ el) ve ’’يدين’’ (iki el) ibarelerinden kastın, Allah Teâla’nın adalet sahiplerine bahşedeceği nimetler olduğu anlaşılmaktadır.

Selef bilginlerinin ekseriyeti ve bir kısım Kelam uleması bu yaklaşımı benimsemiştir. İkinci yaklaşım ise

Kelamcıların çoğunluğu ile İmam Mâlik (öl. 179/7795) ve el-Evzâi (öl. 157/774) gibi bazı selef bilginlerinin benimsediği te'vil yaklaşımıdır. (Nevevî, 1972, c.VI, s. 36) Nevevî söz konusu hadisin te'viline dair şunları kaydeder:

“Onlar bu hadisi iki şekilde te'vil etmiştir. İlki hadisin manasının, Allah'ın rahmetinin, emrinin ve meleklerin inmesi şeklinde te'vil edilmesidir ki bu İmam Malik ve diğerlerinin te'vilidir.

Bana bir karış yaklaşırsa ben ona bir arşın yaklaşırım. Bana bir arşın yaklaşırsa ben ona bir kulaç yaklaşırım. Bana yürüyerek gelirse ben ona koşarak gelirim.” (Buhârî, 2001, Hadis No:6970; Müslim, 1955, Hadis No:2675)

İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449), hadisi şerifin şerhi sadedinde Sahih-i Buhârî şârihi İbn Battal'ın (öl. 449/1507) şöyle dediğini nakleder: “Allah Teâla kendisini kuluna yaklaşmakla, kulu da kendisine yaklaşmak, gelmek ve koşmak gibi niteliklerle vasfetmiştir. Bunların tamamı hakikate ve mecaza muhtemeldir.

فَلَا يَزَالُ يَدْعُو حَتَّى يَضْحَكَ اللَّهُ مِنْهُ، فَإِذَا ضَحِكَ مِنْهُ قَالَ لَهُ: ادْخُلِ الْجَنَّةَ

“(O kişi) Allah Teâla gülene kadar dua etmeye devam eder. Allah Teâla güldüğü vakit ise ona ‘cennete gir!’ der.” (Buhârî, 2001, Hadis No:7000)

İbn Hacer, Beyzâvî'nin (öl. 685/1286) söz konusu rivayete dair şöyle dediğini nakleder: “Gülmek fiili, razı olmak anlamında Allah Teâla'ya mecazen isnat edilmiştir.” (Askalânî, 1959, c. XI, s. 444) Beyhakî ise “الضحك” (gülmek) fiilinin hakikî manada Allah Teâla'ya isnat edilemeyeceğini ifade ettikten sonra bu sözcüğün rıza anlamına geldiğini ifade eder.

Müslim'in rivayet ettiği şu hadis-i şerifte ise “العجب” (hayret etmek) fiili Allah Teâla'ya isnat edilmiştir:

عَجِبَ اللَّهُ مِنْ صَنِيعِكُمْ بِصَنِيعِكُمَا الْيَتِيمَةَ

“Allah Teâla, sizin geçe yaptığınız işten dolayı hayret etmiştir.” (Müslim, 1955, Hadis No:2054)

Nevevî bu hadisin şerhine dair şunları aktarır: “el-Kâdî (öl. 544/1149) şöyle demiştir: “العجب” (hayret etmek) sözcüğüyle kastedilen mana Allah'ın rızasıdır. Ayrıca kasıt, şaşırması da olabilir. Şöyle ki H.z. Peygamber (s.a.v.) fiili, yapılan işi teşrif etme kastıyla Allah'a izafe etmiştir.” (Nevevî, 1972, c.XIV, s.13)

Nevevî'nin aktardıklarına göre hadis-i şerifte alâkası mülâzemet olan mecaz-ı mürsel vardır.